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National Marine Fisheries Service
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Silver $pring, Md. 20190

Aitn, Stock Assessments

Also sent Via FAX- 301-427-2580
Ay

Dear 1. (;sattingl{'&m,

-~

On behalf of the more than nine million members and constituents of The Humane
Society of the U.S. (The HSUS), 1 would like to comment on the draft Stock
Assessment Reports (SAR) for 2006. Afler providing some general comments, we
offer comments specific to regions and stocks within each region.

General Comments Pertinent to All Regions

We would like to point out that, aithough stock assessments generally report non-
fishery related mortality from anthropogenic sources (e.g., entrainment in power
plants, vessel collisions, intentional lethal take), one source of mortality is generally
1ot addressed. We would like to sec the National Marine Fi sherics Service (NMFS)
discuss in relevant stock assessments, mortality that is attributable to scientific
research. There are a number of stocks for which incidental mortality is permitted 1o
oceur as a result of scientific research activities, most notably for pinniped stocks, yet
the actual number of animals that die is not reported. Similarly, bottlenose dolphins
have dicd consequent 10 research and these mortalities arc also unaccounted for in the
SARs. Since, in some cases, the research is being conducted with strategic stocks that
are declining (e.g., Gulf of Alaska harbor seals, fur seals and Steller sea lions) it
would scem prudent for NMF$ to offer reviewers an understanding of the specific
contribution to mortality that results from research activities, There is no reason not
to enumerate research-related mortality.

A number of stock assessments rely on unpublished information. The Guidelines for

Eugen W. Loens
Williem £ Mgt
Mary s

wabich . Mabonnoll
cil Michands

$ARs stipulate that literature used for key aspects of stock asscssments should be
peer revicwed. We note, for example, that the stock assessment for monk seals cites
at unpublished source for a new technigue being used for enumceration of
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subpopulations, Oregon and Washington harbor porpoisc abundance data are from an
unpublished source. Additionally, personal communications are sometimes used as
the source of information (e.g., mortality of San Miguel Island fur seals from 2001
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and 2003). Effort should be made to assure that these sorts of information come from
published sources where possible and/or to assure that NMFS employees providing this
information incorporate it into published reports for future use.

Pacific Slock Assessmenis

Hawalian Monk seals

We agree that the PRR should be considered undetermined, if not zero, since the stock is
declining.  Although not appropriatc for this jteration of the SAR, we note that no gillnet-
related deaths are listed in the chart of fishery-related mortafity. The recent death of pups
in gillnet gear which will need to be considered for the next SAR W all gillnet-related
deaths appear to be in debris, it would be helpful to enumerate the annual entanglement.
related strandings/deaths much as stranded botilenosc dolphins are listed in the Atlantic
SAR. This may assist in targeting monitoring or management efforts.

Northern 1ur seals  -San Miguel 1sland Stock

As noted above, personal communications were cited for mortality information from 2
and 5 years ago. These should be in published and citable reports by now. For this stock,
and several others, data from the California drift gillnet fishery and the halibut set gilinet
fishery are no more recent than 2003. Lffort should be made to provide more recent
information,

Harbor Porpoise repon and Washington Coastal stock

The charl showing fishery-related mortality states that there was “no fishery” for the past
sevoral years for the Northern Washington marine set gillnet fishery. The text should
briefly explain why this is (i.e., the fishery was disallowed, the targcet species quota was
not available, ete.) as a means of helping reviewers understand the likelihood of the
fishery interacting in the future.

Uarbor Porpoise--Washington Inland Waters siock

'T'he SAR provides a substantially higher estimatc of abundance than in the previous SAR
and a much greater Nmin (three times higher than previously). It would be helpful to
discuss possible reasons for this (e.g., greator survey area, different timing of the survey
redistribution of Puget Sound animals, ef¢.). Without this sorl of explanation, the
plausible deduction is that this population has dramatically increased since the previous
survey. We believe it has been necessary 1o conlinue to use data over 8 years old when
they are the only available data on incidental mortality in some of the gillnet fisheries;
however, it is clear that additional observer coverage and monitoring similar to that of
1994 should be done to obtain mere recent information. This is especially crucial, since
the population estimates and distributional information appear to be in flux.

Bottlenose Dolphin. - California coastal stock

There is an extra “P” in “Population Size” on the first page of this SAR, In the section on
Potential Biological Removal, there is a word missing in the new verbiage that starts this
section. 1 believe it should read: #.. are present in ULS, waters at any given moment, thus
the PBR. 7 The NMFS is applying a new methodology for calculating PBR, Recause
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the stock does not in foto spend its time in U8, waters, the NMFS wishes to apportion the
PRR such that some of the PRR is, in essence, allocated to Mexico. The new language
acknowledges that the distribution is not random and residence time in Mexico i8
unknown, and it applies a correction factor of 0.82 to account for this. However, the
previous sentence states that this correction factor (0.82) was the appropriate onc if
“hottlenose dolphing were tandomly distributed temporally and spatially along their
range.” But they are not. Thus it seems mappropriate o apply this correciion factor.

‘I'he SAR also does not indicate whether there have been attemipts to obtain cstimatcs of
mortality in Mexican fisheries, as is often done for trang-boundary stocks such as harbor
porpoise on the East coast, 1{not, the NMFS should attempt to obtain this information. If
atlempls to gain information from the Mexican government have been unsuccessful, a
brief mention of this would be helpful in understanding the need to consider apportioning
a part of the PBR to Mexico. -

We are also concerned thal the observer coverage for the large mesh set gillnet fishery
has been $o low (0-1.8%) in this fishety that may infcract with this specices. This should
be remedied. Further, we note that therc is an estimate of “>0.47 average annual fishery-
relatcd mortality. There is no number in the chart to substantiate this. The average for the
CA ange) shark/halibut gillnet fishery is zero, 1f this annual average is derived as a result
of including the strandings that are noted under “"unknown fishery,” (hen there should be
4 tmumber in the table and not simply verbiage. The explanation of the deaths could be
footnoted.

False Killer Whale—Hawaiian Stock

1t is clear that & take reduction team is warranted for this stock.

Short-finned Pilot Whale-—J1awaiian Stock

The SAR acknowledges that some of the unidentified whales taken in the longline fishery
may have been pilot whales. Thus the estimated take in {able 1 may well be an
underestimate, as indeed the text acknowledges. Certainly short-finned pilot whales are
1aken in ather fisheries (c.g., the east coast pelagic longline fishery). Because of 1his, the
assertion in the section “Status of the Stock™ that the stock is not considered strategic
slock because cstimated mortality within the Hawaiian 1TEZ ig zero, seems both incorrect
(Table 1 indicates that it is 0.6 which would be rounded to ong, not zere) and premature
(“the potential cffect of mortality in the Hawaiian-based fishery in international waters is
not known”) In the face evidence that mortality is occurring (with wide CVs) and the
knowledge that this is a gear type that is insufficiently monitored, it would be
precantionaty to consider the stock strategic until more precise abundance and mortality
information is available.

Killer Whale- -Bastern North Pacific. Southern Resident Stock

While we support elimination of the long discussion of the petition (o list the stock and
{he court decision that led 1o its listing, we believe that it is inappropriate to remove
mention of the stock’s speeial status in Canada (into which the species range extends).
Special stalus of transboundary stocks in both nations into which it ranges 18 germane 10

"

e ——————er e o

ihe understanding of the stock’s status and management priosity. ‘.l"‘urlh‘er, it secms .
inappropriatc 1o omif the discussion of various addliti(ma] amhmpogen}u threals 'to lh,r: |

specics (e.g., pollutant Joads) that were contained in the Stalus C)f t_he: Stock sfecuon. Fhese
fuctors. whose contribution to the stock’s status remains unguantified, are still germanc to
understanding potential threats io the stock, If NMES does not believe that thisﬁismrgsmn

is appropriate 1o the “Status of the Stock” scction of the SAR, they might be briefly listed

and placed in a separate section (e.g., titled “Other Impacts to {the $lock) with the BRT

report (Krahn et al 2002) cited.

Alaska Stock Assessments

General Comments

As noted in our initial general comments, we are concerncd that major issues of
management and policy should not be made on the basis of personal communications.
This is somcthing that was discouraged in the GAMMS repoit. We note, for example,
that a new houndary for the Western stock of Steller sea lions has been proposed and the
citation for active Asian haul outs and rookeries that would fall under a new slock
boundary is attributed to an unpublished or reviewed personal communication (V.
Burkanov, a consultant).

We also wish to object to removing discussion of fishery self-reports from the charts and
discussion of mortality in commercial fisheries in various SARs. While we agree {hat
these reports are negatively biased, they do provide an indication of mortality oCCurting
and are as legitimate to use as stranding data which fve been retained m the SARs,
Fishery-self reports should remain in the SARs.

In other regions, stocks that are declining have PBRs that are listed as undetermined
(e.., Hawaiian monk seals) or as zero (North Atlantic right whales). The justification
used for this is that the stock is not performing as expected under the model underlying
the caleulation of PBR. The Alaska region has several stocks that are declining, including
the Western stock of Steller sea lions and Northern fur scals. 1 would be precautionary 1o
adopt the same practice of setting undetermined PBRs as was used by the other two
regions. In fact, the regions does adopt this practice when considering the plight of Cook
Inlet belugas where the SAR states that even though human caused mortality is low: “this
stock should have begun 1o grow at of near s maximum productivity rate, but for
unknown teasons the. . stock does not appear 1o be increasing, Because the slock does not
meet the assumptions inherent to the use of the PBR, NMFS cannot defermine a
maximum number that may be removed while allowing the population fo achieve Q5P
Thus the PBR is undetcrmined. .. " This rationale should be used for all stocks in which
deelines arc apparent, even if the declines are not a result of anthropogenic morfality.

We noted that previous stock assessments have provided point estimates for native
subsistence kills, but have also provided upper and lower estimates hased on the bounds
of confidence. This is no Jonger done in the stock assessments, We believe that the region
should reconsider this decision. Becausc of the imprecision of these estimates, this
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information should be provided so that reviewers can gauge the possible range of
impacts.

Sielicr sea lion—Western Stock

Data provided in the draft recovery plan for this stock (NMIS, 2006) indicated that the
trend in pup counts was not uniform and that declines were stitl oceurring in some key
trend sites, specifically in the Central Gulf of Alaska and central and western Aleutian
Islands. (see p. 14) Further the recovery plan noted that between 2000 and 2004 nop-pup
counts werc lower by as much as 16% in the central Gulf of Alaska and western

Aleutians. This information should be part of this stock asscssment but 18 not.

1t would seem important to consider additional observer coverage for the Alaska
Peninsula and Aleutian Islands salmon drift pillnet fishery and other pillnet fisheries that
are likely to interact with this stock.

We strongly encourage the NMFS 1o consider a8 more real-time harvest monitoring
program similar to the program set up in SL Paul. Retrospective interviews with hunters
are likely significantly biased, much as NMFS is concerned about sel [-reporting by
fisheries. We are concerned with the slightly upward trend in subsistence harvest of this
stock which is approaching the PBR and may even exceed it, given the likely margin of
orror. As noted in our general comments {or the region, previous stock assessments have
provided a likely minimum and maximum native harvest estimate based on the 95%
confidence interval. 1t would be helpful to retorn 1o ithis practice.

We also renew our previous objection o climinating information on age and sex of sca
tions killed in native subsistence hunts, 1t remains unclear why the NMFES proposed to
delete the information on age and sex composition in the section on Subsistence Harvest.
The MMP A provides for the Scientific Review Groups to advisc the NMES on issues of
uncertainty relative to mortality of animals in certain age and sex classes (sec 16
(.8.C.§117) and having this information in the stock assessment makes this sort of
discussion casier and more transparent. We note that, to an extent, this information is
mentioned in the SAR for Northern fur seals.

The SAR concludes that, “becausc the decline is occurring for reasons not explained by
the level of direet human-caused mortality, there is no guaraniee that limiting those
mortalities 1o the level of PBR will reverse the decline, if the population is still
declining,” This may be true; but it is also true that limiting the anthropogenic mortalities
will prevent them from contributing Lo the decline. Thus it appears to have been added
solely 10 appease user groups. We rencw our objections 1o this statement and now also
object 1o the new addendum clause: “if the population is still declining™ This latter
clause is unneeessary as it implies that the stock may not be declining at all. This
provides a misleading impression of the stock’s status. Data provided in this SAR and in
the drafi recovery plan present a pictare of mixed trends with adult and pup counts that
vaty by trend site within the range. See our general comment above regarding the setling
of “undetermined” PBRs. Rather than paint the rosiest picture possible for this stock, the
NMFE should be precautionary in its assessments.

=
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Steller sea lion-- Eastern Stock

We reiterate our comment above regarding the use of unreviewed personal
communications when considering significant management decisions such as revising
stock boundaries. Because the population trajectory for this stock differs in portions of
the range (e.g., Central California), the NMFS may wish {o consider viewing
manggement actions for portions of this stock rather than basing them on the trajectory
for the stock as a whole.

Northern Fur Seals

We reiterate comments above regarding our concerns with the decision 1o omit a lower
and upper cstimate of subsistence kills that reflects the bounds of confidence around the
estimates.

The Status of the Stock in this SAR states that, because the decline is oceurring “for
reasons not explained by the level of dircet human-caused mortality, there is no guarantee
that limiting those mortalitics to the level of PBR will reverse the decline, if the
population is still declining.” This may be true; but it is also true that limiting the
anthropogenic mortalities will prevent them from contributing to the deeline. This
stalement appears io have been added solely 10 appease those who wish to continue to kil
the animals and justify it on the grounds that they were not the primary cause of the
decline. I'urther, this logic is coniradicted by the rationale used in the Cook Inlet Beluga
SAR which states that even though human caused mortality is low “this stock should
have begun to grow at or near its maximum produchivity rate, but for unknown reasons
the...stock does not appear to be increasing. Because the stock does not meet the
assumptions inherent 10 the use of the PBR, NMFS cannot determine a maximum number
that may be removed while allowing the population to achieve OSP. Thus the PBR 15
undetermined....” So too, the PBR for fur seals shouid be undetermined,

The closing statement about the relationship between declines observed m 8t. Paul and
S1. George relative to the distribution of the Pollock fishery may be true (i.c., that a direct
connection cannot be made at this time) but the “coincidence” is of concern to us and it
points to the clear need to manipulate fishery effort to investigate the relationship.

Harbor Scal-—Southeast Alaska Stock

We strongly support the need to sub-divide this stock and are disappointed that the
NMFS§ has once again postponed this decision. This stock is noi classified as strategic
because mortality does not exceed PBR and it is not an [ISA Jisted stock. This poinis 1o
the urgent need to properly re-classify this stock as discrete management unils so that
cach will have an appropriate PBR and a proper asscssment of trends and status.

Because this stock is hunied for subsistence and is declining in substantial porfions of its
range (where reduced hunting success was reported), we reiterate our comments above on
the need for more real-time monitoring 10 obtan accurate kill data.
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Harbor Segl--Gulf of Alaska Stock

We reiterate our disappointment ihat the proper division and classification of harbor seal
ctocks in Alaska has been postponed, because this delay clouds understanding of
management concerns. Clearly there is aneed for more effort directed to population
estimates in key areas such as Prince Wwilliam Sound.

Harbor Seal—-Bering Sea Stock

A stated above, we are disappointed that the proper division of discreie management
units of this species has been postponed. We note that the surveys upon which the
population abundance estimates werc made are between and 1996-2000, thus the oldest
exceeds the cight year recommendation of the (GGAMMS report and the most recent of
{hem is already 6 ycars old. We look forward to secing the results of the 2001 -2005
surveys. 1t is unforiunate that all or patt of the survey data could not be utilized to provide
a more current estimate in this SAR. The estimate is stated to be derived “from surveys in
2000 and this is attributed 1o unpublished data, 1t is important to publish information
that is critical for management decisions. That data from 2000 remain unpublished six
years afler they were gathered is unfortunate, to say the least.

Spotied Seal

We note that the scction on fishery-related morlality discusses fisheries that “could have
interacted with Steller sea lions.” Clearly boilerplate verbiage was pasted into this
seetion without being changed to the appropriate species. It would be helpiul to include a
chart depicting subsisience harvests as was done for previous pinniped specics. The kill
data for subsistence hunts is no more recent than 2000, We are alarmed that “there are no
efforts Lo gquantify the level of harvest of spotted scals by all Alaska communities.” T his
i not acceptable. Tn light of the fact that the stock has an undetermined PBR and over

5 000 spotied scals were killed in 2000, with ice conditions for the stock deteriorating
“substantially;” it is vital that updated estimates be made. Further, NMFS should remedy
the factors Jeading to its inability to estimatc & PBR against which mortalily can be
judged and stock status assessed. We wonder at NMFS’s decision in the final section (0
downgrade the assessment of changes in climate from “drastic” to “significant.”

Bearded Seal

The Jogic behind the minimum abundance cstimate is infrigning, 1t states, in cssence, that
an abundance estimate cannot be deterntined because an abundance cstimate is not
available. This is somewhat ciroular and clearly points to the need for abundance surveys.

Woe reiterate our congerll, cxpressed under spotted scals that estimales of mortahty are
outdated and there is no effort being made to quantify native harvest of bearded seals
even in the face of “significant”™ changes in ice conditions that may afTect the stock’s
abundance, distribution and productivity. NMFS should change the statement in this and
other similar ice seal stock assessments that a “recent report” indicates that the harvest
varies considerably between years, The report is seven years old.

10/26/2006 3:13PM

FPEEG



FROM :

SB YOUMG PHOME MO, @ SE28331576 Oct. 26 2BE5 B3:EEFM

Ringed Seal

We reiteratc our comments and concerns stated above for spotted and bearded seals.
I'hese comments are particularly pointed in this case because, even with the outdated
harvest estimates from the 19907s the SAR states that the harvest as of the last estimate
was “considerably higher than previous minimum estimates,” and ig ¢lose to 10,000
ringed seals.

Ribhon Scals

We reitcraic our comments and concerns staled above for spotted and bearded seals.

Beluga Whale —-Beauforl stock

The population estimate for this stock is substantially and inappropriately outdated (i.e.,
more than 10 years old). The stock is also subjected to harvest-related and incidental
mortality. The stock should be considered potentially strategic [or this reason.

Beluga Whale——Chukghi Stock

We note that this is not an updated stock assessment, yet we wish to comment that the
native subsistence harvest has exceeded PBR in some years. Because the upper bound of
confidence was not specified, it could well exceed PBR in all years. This is of some
concern to us. We believe that this stock should be considered for strategic status,

Beluga Whale-—Eastern Bering Sca

We note that the estimaie of incidental mortality is stated to be an underestimate, with
unmonitored fisheries likely to take animals from this stock. Furthermore there is an
annual subsistence harvest estimate of 209, with no upper bound of confidence provided,
Gince the PBR is 208 combined fishery-related mortality and native harvest may well
exceed PBR. The stock should be considered for straiegic status.

Beluga Whale--Cook Inlet

This stock is of considerable concern. Iistimates of abundance are declining for reasons
that are unceriain. We are pleased to see that the region has adopied the precautionary
approach of setting the PBR at “undctermined” that is used by other regions. We support
this change 1o language in the PRI section of this SAR. We helieve that this stock should
be listed as endangered under (he Endangered Species Act.

Killer Whale —-Alaska Resident

We support the precautionary approach of deducting the 68 unsighted animals from the
abundance estimate because of the age of the information on which their existence is
based.

Killer Whale-—-Northern Resident

The data underlying the population eslimate are at lcast 6 years old. The NMFS should
consider plans 1o update them in the near future. Given the Jow PBR (2), we are
concerned about the lack of information on fishery-related mortality, particularly in
Canada. The NMFS should work closely with Canada to obtain thesc data.
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Killer Whale---AT]1 Transient

Estimates of population and sightings data are old and need to be updated for 1his stock,
which is of considerable management concern. his beleaguered remnant population
should have protected status under the ESA.

Pacific White Sided Dolphins

The population abundance estimate < based on outdated information (surveys from 1990)
and personal communications (e.g., R. Hobbs), This is inappropriate. As a result of the
outdated information, the region has appropriately lefl the PBR undefined; however,
surveys are needed to remedy this situation. Further, it is important to assign observers 10
ihe fishcries that have a likelihood of interacting with this stock. This specics 18
frequently taken by similar fisheries in the Atlantic.

H is inappropriate 10 re-classify 1t as non-gtrategic simply because there is no evidence
ihat take exceeds PBR, There is also no evidence that it does not. There is ne PBR and
{here is 7o reliable fishery take data even though there is acknowledgement {hat take is
likely o be oceurring in fisheries. The stock should be retained as strategic.

Hathor Porpoise—Southeast. Alaska

The survey that led to the estimate of abundance is 9 years old. Thus the data are older
than rocommended undesr GAMMS. The fact that these data are being re-analyzed does
not make them new. As was the casc for white-sided dolphins, above, the PBR should be
andetermined. The stock is appropriately proposed for re-designation as strategic.

Harbor Porpoise—-Gulf of Alaska
As per many of our comments above, We agree ihat the stock should be strategic.,

Harbor Porpoise--Bering Sea
We reiterate our comments above, We agree that the stock should be strategic.

14 QIpoise

Using the rogion’s rationale for classifying harbor porpoise stocks as strategic, this stock
100 should be strategic. The abundance data are old and NMFS cannot cstimate either a
minimum population or & PBR. While there are no data to indicate that mortality exceeds
PBR, there are no data 1o indicate it does nof, since PRR is undetermined. The stock
should be strategic.

Baird’s Beaked Whale, Cyvicr's Beaked Whale and Stejneger’s Beaked Whale
The {act that there are no recent estimates of abundance, that PRR is unknown and that
fishery-related mortality could be occurring argues for these stocks being strategic,

North Pacific Right Whale

‘T'he new verbiape (final senience) in the section on minimum population discusses the
re-matching of four right whales. This seems out of place without some context showing
i1s relevance 1o the estimate. It might be better placed prior to the sentence discussing

mark-recaplure suceess indicating a very small population,
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Atlantic Stock Assessments

Cieneral Comments on Large Cetacean Stock Asscssments

We reiterate our belief that data on mortalities of large whales (e.g., humpback, finback
and Northern right whale) can be provided on a more timely basis that data on small
cetaceans and should be morc current than 2004. The need to cxtrapolate observed
mortality of small cetaceans to fleet-wide mortality estimates results in the
understandable situation in which small cetaccan morialily estimates are only for years up
to 2004 But the “body count™ of ship-struck or entangled large whalcs needs no such
extrapolation and data should be the most recently available——in this case ai least through
2005,

Short and Long-finned Pilot Whales, Risso’s Dolphing and White Sided Dolphing
Although there are some comment particular to each of these four stocks, a number of our
comments are the same, 50 we have combined the comments into this section,

For all of these species, estimates of mortality and other important information have been
withheld pending presentation to a lake reduction icam that met in Seplember 2006. The
ncw verbiage states that the data are vndergoing “scientific review” which implies review

by the SRG. This is not the case, and the language should be changed 1o reflect that this is

solely an internal NMFS review, We assume these data will be incorporated in the next
SAR. Until new information is available, it is not appropriate to omit older information.
Reviewers need 1o have some estimates on which 1o base a general understanding of
fisheries that interact with the species (e.g., the discussion of various bottom trawl
fisheries and incidental mortality of Rissos dolphins and pilot whales). Please remstate
the oniginal omifted verbiage until it can be replaced by newer information

We renew our request that NMIS continue its focal offorts to define the boundaries of
shori-finned and long-finned pilot whales which arc taken in multiplc fisheries and yet
arc managed with a single PBR as though they are a single stock, 'T'he NMIS has been
undertaking analysis of stock boundaries for pilot whales that 1t is inappropriately
managing as a single stock. Patty Rosel has presented data to several (ake reduction
teams. This sort of analysis should be discussed, or at Jeast alluded to in the SAR so that
reviewers understand that cfforts are underway 1o appropriately separate the two stocks,
See the Alaska SAR for harbor seals for an example on how a region can discuss ongoing
offorts.

When data on fishery interactions are older than the span of years covered in a SAR, it is
more appropriate 1o move the information to a discussion of carlicer interactions (¢,
mid- Atlamic coastal gillnets and pilot whale mortality) rather than completely omit them,
It is important to have an understanding of the types of gear that have been known o
interact with the stock.

The SAR for pilot whales contains new language thal states under the section on PRR
that the stock status will be reconsidered pending analysis of trawl fishery take data. This
verbiage 18 more appropriately placed in the section on States of the Stock.

iQ
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Bottlenose Dolphing—Coastal Stocks .

In the chart showing, fishery-related mortality, it would be heipfi to have column with
the PBR for each of the management units 1o enable reviewers 1o compare the take with
the PBR.

Harp Seals |

1n addition to listing the kills in various locations and years in the fext, it would be
helpful to summarize the various kills that occur in Canada and Greenland in a chart that
is more casily read. Alternatively, a single summary estimate of kill that is the product of
the various sources in each year, would be helpful.

Thank you for the opportunity to comment on the draft SARs. As our comments indicate,
we encourage the NMFS 1o be precautionary in #ts approach to assessing and managing
marine mammals in the U.8. We remain committed 1o assuring their proper protection.

£

Sincerely,, .-

o /_.-I"\-"-" B

" Sharon B. Young

Marine lssues Field Direcior
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